quod heredes predicti Everdeyi scilicel major natu, debeat

predictam terram totaliter relevare et recipere in feodum

post decessum ipsius Everdeyi, mediantibus duabus cyro-

thecis duos solidos valentibus, et alii heredes qui in

posterum predictam terram relevabunt eodem modo ipsam

relevare debebunt. Condictum et etiam quod heredes des-

cendentes ab ipso Everdeyo poterunt predictam terram

dividere inter suos alingos, salvo jure domini, sicut alii

homines abbatisc similem terram soient dividere, et per

istam conventionem debet predictus Everdeyus et ejus

heredes predictam terram sub expensis suis dicare et contra

mare in omnibus conservare et omnes expentas facere

singulis et universis quas predicta terra facere deberet, si

ipsam in manibus nostris teneremus. Quod ut ratum sit

et firmum, presentes literas ipsi Everdeyo ac ejus succes-

soribus sigilli nostri munimine tradidimus roboratas. Actum

anno Domini M°CC0L° septimo, mense februario.

a. vol aliquam non solverint manque dans B. – b, nuncio manque dans B. –

r. abbatis manquedans B. d. quando B.
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Universis presentes litèras inspecturis G[uillelmus] divina

permissione abbas sancti Adriani GerardimondensisW ac G.

dominus de Steenhuse(2) miles et Reinerus decanus chris-

tianitatis Gerardimondensis salutem in Domino. Noverit

universitas vestra quod Gertrudis majorissa.de Erpe aci

Johannes, filius ejus et heres ipsius, constituti in presentia

nostra, fide ac juramento recognoverunt pacem et concor-

diani ac ordinationem factam inter ecclesiam sancti Petri

Gandensis et ipsos se inviolabiliter obsèrvaturos, cujus

tenor talis est 4

(Suit le texte édité par VAN Lokeren, t. I, p. 320, n" 6ç3,

daté Anno Domini M°C°C° quinquagesimo nono, feria

sexta post nativitatem beati Johannis Baptiste, mense

junio).
Nos vero ad instantiam et ad preces dictarum partiumj

in testimonium, et munimen premissorum sigilla nostra

duximus apponenda.

233. Jean, abbé de Saint-Pierre, fait savoir qu'il a reçu

d'Arnould de Maldcghem, chanoine de Tournai, une somme

de 300 livres pour racheter certaine dime à Axel et à Zcuan-

slag. En retour, il lui a constitué une rente viagère de 30 livres.

Apres sa mort, de cette somme, 20 livres serviront à des bourses

d'études de 100 sous chacune au profit d'écoliers dit Franc

de Bruges à désigner par l'abbé. Suit la liste des donations

(1) Guillaume, abbé de Saint- Adrien, h Grammont(1248-1262). j

(2; Steenhuysen, arr. d'Alost.
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232. Guillaume, abbé de Saint-Adrien à Grammont,

G., seigneur de Steenhuyzm, et Renier, doyen de le chrétienté de

Grammont, font savoir que Gertrude d'Erpe et son fils Jean

ont juré d'observer là convention conclue entre eux et l'abbaye de

.Saint-Pierre
au sujet de la mairie d'Erpe.
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faites à l'abbaye par le même Arnoidd de MaldeghemW.

Universis presentes literas inspecturis J[ohannes] divina
1

gratia abbas et conventus sancti Petri Gandensis salutem

in Domino sempiternam. Noveritis quod dominus Henricus

5 elemosinarius noster de assensu nostro trecentas libras

flandrensium novorum de manu domini Arnulphi de

Maldenghem canonici Tornacensis in pecunia parata et

sibi numerata recepit; quas CCC libras idem elemosinarius

de nostro consilio et voluntate in redemptionem décime

>quam dominus Boidinus, filius Simonis Gruters, tenebat

in parochia de Axle et Saemslacht, integraliter posuit et

nos, facta estimatione de valore dicte decime, invenientes

quod dicta decima singulis annis futuris valeat vel valere

possit triginta libras flandrensium novorum vel amplius,

présente testimonio nos et ecclesiam nostram ad hoc obli-

gamus quod nos dicto domino Arnulpho singulis annis

quamdiu vixerit, triginta libras flandrensis monete in

Purificatione beate Virginis et in Ascensione Domini in

equali portione solvemus vel solvi faciemus, presente tenore

,nos et ecclesiam nostram obligantes ad restitutionem

damni qualiscumque, si quid sustineretur pro defectu vel

mora solutionis antedicte; post ipsius vero decessum

XX lib. de dictis XXX in subsidium pauperum scholarium

Parisiis vel alibi, ubi vigebit studium, commorantium

perpetuo singulis annis in festo beati Remigii per manum

nostram, scilicet abbatis vel alterius qui pro tempore fuerit

distribuentur, ita quod nos abbas et nostri successores

scholaribus de officio vel decanatu Brugensi oriundis, sine

acceptione personarum, tenebimur fideliter depertiri et

i (1) VANLokeken (t. I, p. 334, n' 748) a édité une notice des donations faites par

Arnoul do Maldogliem, dont le texte diffère sensiblement de la copie du Liber

tmiitiônum.
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Arnulfus de Maldeghem, canonicus Tornacensis, posuits

in redemptionem decime de Watervliet factam erga domi-

num Johannem de Praet militem et dominum J. canonicum

sancti Donatiani in Brugis, ejus patruum, quingentas libras

flandrensium novorum; de cujus decime proventibus

receptor caritatis nostre solvit-annuatim dicto Arnulfo, &

quamdiu vixerit XLV lib. in natali Domini; post ipsius

vero discessum triginta lib. annui redditus cedent ad usus

1S

20

iâ

W

cuilibet scholari conferre C solidos flandrenses, adstudii

sui continuationem, recepta prius cautione a quolibet

scholare vel ejus propinquis quod septem mensibus ad

minus infra annum stabit vel erit in scholis et in civitate

ubi studium vigebit; et si breviore tempore ibidem steterit,

pro rata temporis quo absens fuerit, restituet nobis vel

nostris successoribus pecuniam sûpradictam. Teneb"rnur

etiam bona fide et in periculo anime nostre diligenter

inquirere a bonis et fidedignis ùt meliores et magis dociles

• eligamus ad dictam pecuniam assequendam et quod ad eam i

nullum admittemus beneficiatum aut de suo patrimonio tan-

tum habentem quod possit inde sustentari.Volumus etiam et

consentimus quod si nos predictas viginti libras et alias La

quas idem dominus Arnulfus suo proprio catallo acquisivit,

sicut in literis nostris super hoc confectis continetur,

integre et sine diminutione singulis annis non distribuamus

et aliquid de predicta pecunia retineamus anno aliquo,

dominus Tornacensis episcopus vel archidiaconus Flan-

drensis qui pro tempore fuerint, nos compellere poterunt

ad dictumexcessum vel defectum corrigendum. Residuum

vero dicti redditus vel proventuum antedicte decime ele-

mosine nostre perpetuo remanebit. In cujus rei testimo-

nium presentes literas duximus sigillari. Actum anno

Domini MCCLXIII0, mense decembri.

Fol. 118 r"

Item posuit idem Arnulfus in redemptionem novarum 1

decimarum que fuerant Guilielmi Mudde, et ejus nepotis,

CC et XXV libras.

Item posuit idem dominus Arnulfus CC libras et XXXa in

redemptionem cujusdam officii quod vocabatur miestscap,

de quo accepit XXV lib. quamdiu vixerit.

Item posuit idem Arnulfus in redemptionem partis decime

erga dominum G., militem de Gandavo, factamb C et

a. superevert ms. – b. facte nas.

Fol.118 v

pauperum scholarium Parysiis vel alibi, ubi vigebit studium

studentium, per manum domni abbatis, qui pro tempore

erit, distribuende; X vero lib. ad elemosinam applicabuntur.

Quicquid vero de proventibus dicte decime residuum fuerit

supra XL libras, conventus perpetuo erit et in augmentum

caritatis convertetur.

Item posuit idem Arnulfus in redemptionem decime

magistri Henrici de Carvin, canonici Cameracensis,

;CC libras et proventus dicte decime de primo anno post

factam redemptionem; de quibus decimis solvunt abbas et

prepositus de Saffelaer dicto Arnulfo, quamdiu vixerit,

XLV lib. annuatim in natali Domini; post ipsius vero

discessum, de proventibus decimarum Guilielmi. ejus

,nepotis, et magistri U[enrici] de Carvin accipientur XX lib.

annui redditus et addentur ad XXX lib. priores pauperibus

scholaribus deputatas, ita quod in universo domnus abbas

distribuere debebit supradictis scholaribus quinquaginta

lib. annuatim in festo sancti Remigii. Quicquid autem

supra XX lib. annui redditus ex proventibus decimarum

que fuerunt dicti Guilielmi Mudts, ejus nepotis, H[enrici]

magistri de Carvin, supererita, hoc domini abbatis, qui

pro tempore fuerit, pro labore distributionis quam facturus

est pauperibus scholaribus, integraliter erit.
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XVI lib.; cujus decime proventus assignavit idem Arnulfus

perpetuo custodie sancti Petri Gandensis ecclesie pro

cappa serica comparanda et in die anniversarii predicti

Arnulfi proferenda et debet custos, qui pro tempore

fuerit, integre recipere octavam partem ex portione

ecclesiam sancti Petri Gandensis contingente ex decima

domini G.

Item posuit idem Arnulfus in comparatione terre de

Materne CC lib.; cujus terre proventus assignavit idem

Arnulfus perpetuo prepositure sancti Petri Gandensis ad 1

subsidium et relevamen hospitum hospitalitatis causa ad

cenobium prenominatum declinantium.

S

10

1S

9~

ï

w

234. L'abbé Jean fait savoir qu'il a reçu 10b livres de Marie

et Agnes, filles de Jean Moelge, bourgeois de Gand, auxquelles

jl a constitué une rente viagère de 10 livres. i

Universis presentes literas visuris ][ohannes] divina per-

missione abbas sancti Petri Gandensis totusque conventus

ejusdem loci salutem in Domino sempiternam. Noverit

universitas vestra quod nos recepimus centum lib. flan-

drensium novorum in pecunia numerata et nobis plenarie.5

persoluta a duabus sororibus, videlicet Maria et Agnete,

filiabus quondam Johannis de Moelge, oppidani Gandensis,

ad comparandos perpetuos redditus, videlicet bona que

dominus Joannes de Benicia miles tenebat ab ecclesia.

nostra in feudum in villa de Harnas, valentia triginta et

sex libras flandrenses annuatim vel amplius; et per hoc

recipient dicte sorores Maria et Agnes a nobis abbate et

conventu predictis et successoribus nostris, nomine ecclesie

nostre, annuatim decem lib, flandrenses pro tempore

currentes, quamdiu vivent ac earum altéra diutius vixerit,?

et in quoquo statu fuerint, sive religioso, sive seculari, seu

earum altera fuerit, et hoc cum integritate singulis annis

FoUlôv"
1206,
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et terminis supranotatis, videlicet ad festum beati Joannis

Baptiste centum solidos flandrenses et centum solidos

dicte monete ad natalem Domini immediate sequentem,

eis seu earum alteri a nobis modo et forma predictis

persolvendis; ambabus autem sororibus viam universe

carnis ingressis dicte decem libre penes ecclesiam nostram

integraliter pro earum remedio animarum ac salute perma-

nebunt. Quod si nos abbas et conventus predicti, nomine

ecclesie nostre, sive illi qui pro tempore fuerint et vices

nostras suppleverint, predictos denarios predictis M[arie] et

A [gneti] sororibus terminis prenotatis non solverimus, sive

(quod absit) non solverint, et dicte sorores vel ipsarum

altera que supervixerit pro defectu solutionis dictorum

denariorum expensas facerent vel ipsarum altera faceret,

seu darcnum incurrerent vel ipsarum altera, nos, abbas

e* conventus predicti, nomine ecclesie nostre, promittimus

ipsis sororibus vel ipsarum alteri ad rationabile dictum

ipsarum sororum vel alterius ipsarum, absque ulla proba-

tione addenda, tam de expensis, damnis quam principali

satisfacere competenter, nos et successores nostros norrine

ecclesie nostre ad hoc principaliter obligantes. In cujus

rei testimonium et munimine presentes literas dictis

sororibus sigillorum nostrorum appensione et munimine

tradidimus roboratas. Datum anno Domini MCCLX sexto,

in octava beati Martini hyemalis.

Post decessum vero ambarum sororum, dicte decem

libre de consensu et voluntate abbatis, perpetuo conventus

erunt et in augmentum charitatis revertentur; frater

autem qui pro tempore fuerit tenens charitatem conventus,

de bonis que quondam fuerunt Joannis de Benicia militis,

recipiet dictas decem libras a preposito sive censorario

nostro qui pro tempore fuerit. Apud Hamas, datum ut

supra.
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235- L'abbé Théodore fait savoir qu'Everard dit Conrel et

Marie, son épouse, ayant acheté au cuisinier Jean de Alcest son

jus coquinarium, l'ont cède en attntôné à l'abbaye qui le leur'a

rendu pour en jouir leur vie durant et leur a accordé est outre

une rente viagère en nature.

Universis présentes literas inspecturisTh[«Kfon«] divina a

permissione abbas sancti Petri GandensisW totusque ejus-

dein-loci conventus salutem in Domino. Noverint universi

quôd cum Evarardus dictus Conrel et Maria, ejus uxor,

émissent erga Johannem cocum, dictum de Alcest, pro 1

quadam summa den. eidem plenarie persoluta, omne jus

coquinarium quod ipse Joannes in'rrepositura nostra sancti

Petri hàbebat, ac iidem Evarardus et ejùs uxor de predicto

jure coram hominibus nostris, qui vulgariter dicuntur

huusghenote, videlicet Sigero dicto Paris, Th. Athu-

naes°, Henrico Scotelare, Jdanne Furtslade, Arn[ulfo]

Haec ende* Guilielmo Cammere, a dicto Joanne et ejus

uxore bene et légitime hereditati et investiti fuissent, iidem

Evarardus et ejus uxor dictum jus plenarie ac liberaliter

nobis et ecclesie nôstre coram iisdem hominibus nostris in 2

puram elemosinam* contulerunt. Q.uod jus predictis Eva-

rardo et ejus uxori reddidimus coram prefatis hominibus ab

ipsis tenendum et habendum quamdiu vixeriht vel alteri

solo ipsorum qui diutius superstes fuerit de ipsis duobus;

quibus duobus mortuis, predictum jus ad ecclesiam nostram s

integraliterrevertetur; et per hoc dicti Evarardus et ejus

uxor, quamdiu vixeririt et dictum jus tenuerint v$l alter

eorum, omnia et singula servitia ad dictum jus spectantia

prestabunt eodem modo quo prestari hactenus consueve-

o. lecture douteuse, b. sic. c. clam surmonté d'un trr.it..3

(1) Théodore II, alibi1 do Saint-Piorrc jiîïJ-USI).
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runt. Insùper-rios ob libertatem nobis împensam, prômîsi-

mus dicte Marie, uxori dicti Evarardi, nos daturos et

deliberaturos singulis diebus, quamdiu dicta Maria vixeritj-

unum panem et duos stopos cervisie de pane et cervisia

nostri conventus; qua mortua, dicti panis et cervisia ad

ecclesiam nostram revertentur. Recognoscimus et nos

teneri dicto Evarardo in duobus panibus et uno stopo vini'

de pane et rino nostri conventus, eidem Evarardo singulis

diebus dandis et deliberandis", quamdiu vixerit Evarardus

supradictus; ipso vero mortuo, dictus panis et vinumad

nostrum monasterium devolventur. In cujus rei testimo-:

nium presentes literas sigillis nostris duximus roborandas.

Datum anno Domini MCCLXXIII, mense maio.

236. Théodore, abbé de Saint-Pierre de G and fait savoir qu'il

a reçu de Gérard Boterman, dit Boele, cent livres de Flandre,

enz~loyées à l'achat d'aztie terre à ~0//a!M. à chezzge~ouv l'abbaye

de payer une rente viagère de dix livres aux deux filles du

donateur.
F

Universis prese.ntes litteras visuris Th [eodorus'] permis-

sione divina abbas sancti Petri Gandensis totusque ejus-

dem loci conventus salutem in Domino. Noverit universitas

vestra quod Gerardus Boterman, dictus Boele, nobis dedit